
日 程 曜 開　議　時　刻

開 会

第 １ 日 ４ 月 １８ 日 月 午前１１時００分 本会議 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

諸 般 の 報 告

議 案 上 程

提 案 理 由 の 説 明

質 疑 ・ 討 論 ・ 採 決

閉 会

令和４年第３回能登町議会４月会議 会議日程表

４月１８日　（１日間）

月　　日 会 議  ・ 休 会 そ の 他

1



開 会（午前１１時００分） 

開   議 

議長（酒元法子） 

ただいまから、令和４年第３回能登町議会４月会議を開会いたします。 

 ただいまの出席議員数は、１４人で定足数に達しておりますので、これから

本日の会議を開きます。 

なお、本４月会議の会議期間は、会議日程表のとおり本日１日といたします。 

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 

あらかじめ、本日の会議時間を延長しておきます。 

会議録署名議員の指名 

議長（酒元法子） 

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第１２２条の規定によって、 

１１番 向峠 茂人 議員、 

１２番 志幸 松栄 議員を 

指名いたします。 

諸般の報告 

議長（酒元法子） 

日程第２、「諸般の報告」を行います。 

 地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため議場に出席を求めた

者の職氏名は、お手元に配付のとおりであります。 

次に、本日の会議に町長より別冊配付のとおり、議案３件が提出されており

ますので、ご了承願います。 

これで、諸般の報告を終わります。 

議案上程 

議長（酒元法子） 

 日程第３、議案第３９号「能登町副町長の選任について」から、日程第５、

議案第４１号「能登町教育委員会委員の任命について」までの３件を議題とい

2



たします。 

 

提案理由の説明 

 

議長（酒元法子） 

 町長から提案理由の説明を求めます。 

 大森町長。 

 

町長（大森凡世） 

 令和４年第３回能登町議会４月会議の開会に当たりまして、ご提案をいたし

ております議案の提案理由をご説明する前に、一言ご挨拶を申し上げたいとい

うふうに思います。 

 新年度、新学期を迎えまして、本町においてもようやく満開の桜が春の訪れ

を告げております。緊張した面持ちで入学式を迎えた新入生も少しずつですが

学校生活に慣れてきた頃だというふうに思われますが、環境の変化に少なから

ず不安や戸惑いもあるかというふうに思います。行政といたしまして、児童生

徒が健やかに学校生活を送れるようにしっかりとサポートをしてまいります。 

 そして、新型コロナウイルス感染症の状況でございますけれども、３月２２

日に「まん延防止等重点措置」が解除された後、県内に多くの観光客が訪れて

おり、各地の人出は回復傾向となっておるところでありますけれども、オミク

ロン株の派生型による第７波というのが懸念をされておりまして、今後とも感

染防止対策を行いながら社会経済活動を活発化していく「ウィズコロナ」時代

が続いていくものというふうに思っております。 

 そのような中ではありますけれども、昨日には宇出津地区の春祭りが３年ぶ

りに開催されるなど、少しずつではございますけれども町内に活気が戻ること

に希望の光を感じているところであります。 

 また、本年に入りまして、珠洲市付近での地震活動が活発化しておりまして、

専門家によりますと、この地震活動は当分続くと考えられ、付近の活断層にも

し影響した場合にはマグニチュード７クラスの大地震が起こるおそれもあると

のことであります。当町におきましても、地震に対する警戒を行うとともに、

関係機関との連携を強化してまいりたいと考えておりますので、町民、そして

議員の皆様におかれましては、いま一度、地震に対する備えというのを確認し

ていただきますようお願いを申し上げます。 

 それでは、本日提案をいたしております議案３件につきまして、ご説明をさ

せていただきます。 

 まず、議案第３９号「能登町副町長の選任について」は、４月２６日に任期

3



満了を迎えられます下野信行氏の後任といたしまして、能登町字崎山の田代信

夫氏を選任いたしたく、地方自治法第１６２条の規定によりまして議会の同意

を求めるものでございます。 

 同氏につきましては、旧能都町の職員として昭和５２年に奉職以来、行政サ

ービスの向上に尽力をされ、建設課の課長、そしてふるさと振興課長、町参事

を歴任し、行政事務の豊富な経験と知見を生かし、町政の運営に寄与されてき

ました。人格、見識とも優れ、行政手腕は副町長として適任と存じまして、こ

こにご提案を申し上げる次第でございます。 

 次に、議案第４０号「能登町固定資産評価審査委員会委員の選任について」

は、４月２６日に任期満了を迎えられます能登町字松波の小坂智氏は、豊富な

専門知識と経験をお持ちでありますので、再度、固定資産評価審査委員会委員

に選任いたしたく、地方税法第４２３条第３項の規定によりまして議会の同意

を求めるものであります。 

 次に、議案第４１号「能登町教育委員会委員の任命について」は、４月２６

日に任期満了を迎えられます能登町字鵜川の一谷美枝子氏の後任といたしまし

て、能登町字鵜川の濵高芳美氏を任命いたしたく、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第４条第２項の規定によりまして議会の同意を求めるものであ

ります。 

 同氏は、昭和５７年に教諭として奉職以来、奥能登を中心に各小学校での経

験を経て、平成２８年から令和２年まで宇出津小学校校長として勤められ、教

育に精通し、人柄、識見とも教育委員としてふさわしい方であるため、提案を

するものであります。 

 以上、本会議に提出をいたしました議案につきましてご説明申し上げました

が、議員の皆様におかれましては、慎重なるご審議をいただき、何とぞご同意

を賜わりますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていただき

ます。 

 よろしくお願いいたします。 

 

議長（酒元法子） 

 以上で提案理由の説明が終わりました。 

 

質   疑 

 

議長（酒元法子） 

 ただいま議題となりました議案第３９号から議案第４１号までの３件の審議

方法についてお諮りします。 

4



 議案第３９号から議案第４１号までの３件は、人事案件でありますので、審

議方法は全体審議とし、質疑・討論を省略して、直ちに採決したいと思います。

これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（酒元法子） 

 異議なしと認めます。 

 したがって、議案第３９号から議案第４１号までの３件は、全体審議とし、

質疑・討論を省略して、直ちに採決することに決定しました。 

 

採   決 

 

議長（酒元法子） 

 これから採決を行います。 

 採決は起立によって行います。 

 お諮りします。 

 議案第３９号「能登町副町長の選任について」 

 能登町字崎山、田代信夫氏の任命につき同意することに賛成する諸君の起立

を求めます。 

 

（賛成者起立） 

 

議長（酒元法子） 

 ありがとうございました。起立多数であります。 

 よって、議案第３９号は、原案のとおり同意することに決定いたしました。 

 議案第４０号「能登町固定資産評価審査委員会委員の選任について」 

 能登町字松波、小坂智氏の選任につき同意することに賛成する諸君の起立を

求めます。 

 

（賛成者起立） 

 

議長（酒元法子） 

 ありがとうございました。起立全員であります。 

 よって、議案第４０号は、原案のとおり同意することに決定いたしました。 

 議案第４１号「能登町教育委員会委員の任命について」 

5



 能登町字鵜川、濵高芳美氏の任命につき同意することに賛成する諸君の起立

を求めます。 

 

（賛成者起立） 

 

議長（酒元法子） 

 ありがとうございました。起立全員であります。 

 よって、議案第４１号は、原案のとおり同意することに決定いたしました。 

 以上で、本４月会議に付議されました議件は全部終了しました。 

 

閉会の挨拶 

 

議長（酒元法子） 

 町長から発言を求められておりますので、これを許します。 

 大森町長。 

 

町長（大森凡世） 

 令和４年第３回能登町議会４月会議を閉会されるに当たりまして、一言ご挨

拶を申し上げさせていただきます。 

 議員の皆様には、今回提出をいたしました３件の人事案件に対しまして、い

ずれも原案のとおりご同意をいただきましたことに厚く御礼を申し上げます。 

 さて、先月１６日の深夜に発生した福島県沖を震源地とする震度６強の地震

によりまして、宮城県、福島県を中心に多くの被害の報道がされております。

先ほど総務課長の説明もございましたけれども、千葉県流山市の姉妹都市であ

ります福島県相馬市では、非常に多くの住宅の被害が発生いたしました。相馬

市長より直々応援要請を受けまして、被災地の復旧が一日でも早く進むことの

一助として、建物の罹災調査をできる職員２名を本日１８日から２週間、派遣

をいたしました。 

 改めまして、被災された皆様方に対しまして謹んでお見舞いを申し上げます

とともに、復旧が一日も早く進むことを心から願っております。 

 そして、今月２６日に任期満了によりまして副町長を退任されます下野信行

氏は、平成３０年４月に就任をされ、４年にわたりまして行政ＯＢとして、そ

の経験を生かし、町政の発展にご尽力をいただきました。 

 また、同日に教育委員会委員を退任されます一谷美枝子氏は、平成２６年４

月に就任されまして、２期８年の長きにわたり、教育行政の全般にわたりまし

て、その広い識見をもってご尽力をいただきました。 

6



 退任されます２名の方々には、心より感謝を申し上げますとともに、退任後

もご健康に留意され、今後とも町の維持発展にご支援を賜りますようお願いを

申し上げます。今回ご同意いただきました３名の皆様と共に、引き続き町政の

運営に取り組んでまいります。 

 議員の皆様をはじめ町民の皆様のご健康とご多幸、そしてますますのご活躍

をお祈り申し上げまして、閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。 

 本日は、ありがとうございました。お疲れさまでした。 

 

散   会 

 

議長（酒元法子） 

 ここで確認のため申し上げます。 

 明日から６月定例会議の定例日の前日までを休会とすることをご承知願って、

本日はこれをもちまして散会といたします。 

 一同起立。礼。 

 お疲れさまでした。 

 

                       散 会（午前１１時１５分） 

7



上記、会議の経過を記載し相違ないことを証するため、個々に署名する。 

令和４年４月１８日 

能登町議会議長  酒 元 法 子 

会議録署名議員  向 峠 茂 人 

会議録署名議員  志 幸 松 栄 

8


	1会議日程表4月会議 全協部分はいらない
	会期日程

	20220418（４月会議）
	署名用　最終ページのみ



